³ Contra ego vivendo vici mea fata. *Id.*, liv. ii, v. 160.

⁴ Filius huic, fato Divum, prolesque virilis
Nulla fuit. *Id.*, liv. vii, v. 50.

⁵ Ut duros mille labores.... fatis Junonis iniquæ
Pertulerit. *Id.*, liv. viii, v. 291.

⁶ Tolle fugâ Turnum, atque instantibus eripe fatis. *Id.*, liv. x, v. 624.

⁷ O genitrix, quò fata vocas? aut quid petis istis? *Id.* liv. ix, v. 94.

⁸ Te Jovis impio
Tutela Saturno refulgens
Eripuit, voluerisque fati

Tardavit alas. Horace; II *carm.* xvii, v. 24.

⁹ Ereptus fatis. I *Met.* 358. — ¹⁰ Mutabile fatum. *Theba*, ix, v. 661

» est ce qui a été été établi et désigné de Dieu, pour arriver ; c'est
 » la série éternelle des causes ; ce sont les causes éternelles des
 » choses futures, ce sont des causes renfermées dans la nature
 » des choses ¹. »

Sans doute on ne saurait employer des expressions plus fortes que celles de *causes éternelles*, *causes renfermées dans la nature des choses* ; mais sa pensée est bien expliquée en disant que c'est Dieu qui a réglé et établi tout cela. Nous, chrétiens, nous ne pensons pas autrement.

Au reste, il va encore développer sa pensée dans le passage suivant :

« La raison nous oblige donc de convenir que toutes choses se font par le *fatum* (nous, nous disons : Toutes choses ont été faites et se font par le *Verbe* : l'une et l'autre expression signifie *parole*). Or, dit-il, j'appelle *fatum* ce que les Grecs nommaient *eimarméné*, c'est-à-dire l'ordre et la série des causes, lorsque, une cause étant jointe à une autre cause (ou une raison étant jointe à une autre raison), produit d'elle-même un effet. » (Or quelle est cette cause ?) « C'est, répond-il, la vérité éternelle, se répandant sur ce monde de toute éternité. Ce qui fait qu'il n'arrive rien qui ne dût advenir, et que de même il n'est rien qui doive advenir, dont la nature ne contienne la cause qui doit le produire ². »

Il dit quelque part qu'une personne était devenue consul par le *fatum*, et il donne pour explication de ce mot, c'est-à-dire par une certaine volonté et une certaine faveur de Dieu ³.

« La *nécessité fatale*, dit-il encore, est ainsi appelée, afin qu'on sache que tout ce qui arrive vient ou découle de la vérité ex-

¹ *Fati necessitas quod à Deo constitutum et designatum est ut eveniat, causarum series sempiterna, causæ æternæ rerum futurarum, causæ inclusæ in naturâ rerum. Cic.*

² *Fieri igitur omnia fato, ratio cogit fateri. Fatum autem id appello, quod Græci εἰμαρμένον, id est, ordinem seriemque causarum, quum causa, causæ nexa, rem ex se gignat. Ea est, ex omni æternitate fluens veritas sempiterna. Quod quum ita sit, nihil est factum quod non futurum fuerit ; eodemque modo nihil est futurum, ejus non causas id ipsum efficientes, natura non contineat. Cic. I. De divinatione, n° 55.*